
Comune di  OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ORDINANZA
RESPONSABILE DI SETTORE

N. 10 del 12.05.2025

Settore/Servizio:
Ufficio Polizia Locale

Oggetto:
ORDINANZA DI VIABILITA' PER LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IN PIAZZA DELLA LIBERTA'



 

Pagina 1 di 2 

 

IL COMANDANTE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 16.01.2024 avente ad oggetto: 
“Lavori di "manutenzione straordinaria piazza della libertà con nuovi percorsi ciclopedonali, 
stradali, arredo urbano e nuova illuminazione pubblica compreso via Fermi previa demolizione 
edificio comunale ex scuola materna” è stato approvato il progetto esecutivo relativo, tra l’altro, alla 
nuova sistemazione di piazza della Libertà, via XXV Aprile, via Cesare Battisti e via Enrico Fermi. 
 
RITENUTO in conseguenza necessario provvedere ad attuare modifiche alla viabilità al fine di 
tutelare la sicurezza e fluidità della circolazione veicolare e pedonale. 
 

DATO ATTO che i Comuni di Abbiategrasso – Ente Capofila - ed Ozzero – Ente associato- hanno 
sottoscritto convenzione per la gestione associata della funzione di Polizia Locale, approvata dal 
Comune di Abbiategrasso con deliberazione del Consiglio Comunale n.91 del 21/12/2022 e dal 
Comune di Ozzero con deliberazione del Consiglio Comunale n.48 del 21/12/2022. 
 

VISTO la nomina della Dott.ssa Maria Malini a Comandante del Corpo intercomunale di Polizia 
Locale dell’Abbiatense e conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio di Polizia Locale 
e del Servizio di Protezione Civile (Decreto Sindacale nr.03 del 29/02/2024) 
 

VISTI gli articoli 5, 6, 7, 158 del d.lgs. del 30 aprile 1992, nr. 285, nonché il relativo Regolamento 
di attuazione; 
 

VISTO il d.lgs. 18/08/2000, nr. 267; 

 
O R D I N A 

 
In adeguamento a quanto previsto nella delibera di Giunta citata in premessa: 

1. l’istituzione del senso unico di marcia in via XXV Aprile nel tratto compreso tra via Cesare 
Battisti e via Borgo delle Zucche con direzione verso quest’ultima, 

2. l’istituzione di una pista ciclopedonale, a doppio senso di marcia, in via XXV Aprile lato 
stabili numeri civici dispari nel tratto compreso tra via Cesare Battisti e via Borgo delle 
Zucche, 

3. l’istituzione di area ciclopedonale in via Gorizia fatta eccezione per i veicoli a motore aventi 
origine e destinazione al num.civ.2  

4. in via XXV Aprile, in sostituzione dell’attraversamento pedonale presente tra i num.civ.4 e 
6, viene istituito un nuovo attraversamento per collegare la nuova area ciclopedonale di via 
Gorizia con la nuova pista ciclopedonale di via XXV Aprile nonché con quella che conduce 
in via Battisti e quindi in piazza della Libertà 

5. l’istituzione del senso unico di marcia in via Enrico Fermi nel tratto compreso tra via Borgo 
delle Zucche e via Cesare Battisti con direzione verso quest’ultima, con abrogazione 
dell’obbligo di arrestare la marcia e dare la precedenza all’intersezione con via Battisti 

6. l’istituzione del senso unico di marcia in via Cesare Battisti nel tratto compreso tra via 
Enrico Fermi e via XXV Aprile con direzione verso quest’ultima, 

7. è fatto obbligo a tutti i veicoli che percorrono via Battisti provenienti dai num.civ.3-5 e 
seguenti di arrestare la marcia e dare la precedenza alla linea d’arresto posta all’intersezione 
con via Fermi 



 

Pagina 2 di 2 

8. l’istituzione di una pista ciclopedonale a doppio senso di marcia che collega piazza della 
Libertà a via Battisti 

9. l’istituzione di un’area pedonale in piazza della Libertà nel tratto antistante i portici e 
l’ufficio PT dal num.civ.10 al num.civ.16 

10. l’istituzione di un’area di parcheggio in piazza della Libertà – porzione corrispondente ai 
num.civ.2 e 3; ivi: 

a. circolazione a senso unico rotatorio antiorario, pertanto in piazza della Libertà è 
consentito il doppio senso di marcia esclusivamente nel tratto compreso tra 
l’intersezione con via Battisti e l’intersezione con l’uscita dal parcheggio e la pista 
ciclopedonale 

b. è fatto obbligo a tutti i veicoli che percorrono l’area di parcheggio di arrestare la 
marcia e dare la precedenza alla linea di arresto prima di immettersi nel flusso 
veicolare di piazza della Libertà 

c. è istituito uno stallo riservato ai disabili, 
d. è istituito il divieto di sosta fuori dagli appositi stalli, 

 
 

DISPONE 
 

La segnaletica stradale (verticale, orizzontale e complementare) deve essere regolarmente 
posizionata a cura dell’Amministrazione Comunale che dovrà provvedere al dispositivo, 
conformemente al C.d.S., almeno 48 ore prima della sua validità; l’avvenuto posizionamento dovrà 
essere comunicato a questo Comando a mezzo e-mail al seguente indirizzo: 
centraleoperativa@comune.abbiategrasso.mi.it  
 

La trasmissione per tramite e-mail a: 
o Al Sindaco: sindaco@comune.ozzero.mi.it 
o Al servizio Tecnico Comunale di Ozzero;  
o Al Comando Stazione Carabinieri Abbiategrasso; 
o All’AREU 118 
o VVFF – Abbiategrasso 

 

INFORMA 
 

Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge nr.241 del 1990 che contro il presente 
provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la Lombardia, ai sensi dell’art. 21 della 
legge nr. 1034 del 1971 previa notifica a questa Amministrazione, entro 60 giorni dalla conoscenza 
dello stesso provvedimento, oppure il ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
nr. 1199 del 1971, entro 120 giorni dalla stessa data. 

Tutte le Forze di Polizia e la Polizia Locale faranno osservare la presente, la cui 
inosservanza sarà sanzionata ai sensi dell’art. 7 del vigente C.d.S. 

È fatto obbligo a chiunque di osservarla e farla osservare. 

 
Responsabile del procedimento: Malini dott.ssa Maria 

 
IL COMANDANTE 

Malini Dott.ssa Maria 


